
 

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC, GIÁO DỤC TRẺ HÈ NĂM 2024 

 

  Căn cứ vào nhu cầu xin gửi con trong hè của các bậc phụ huynh; đơn xin tự 

nguyện của giáo viên có nhu cầu trông giữ trẻ trong hè 

Căn cứ Biên bản họp phụ huynh về việc phổ biến và thỏa thuận thống nhất 

dự toán thu chi chăm sóc giáo dục trẻ trong hè ngày 30 tháng 05 năm 2023; 

Để thực hiện tốt việc chăm sóc giáo dục trong dịp hè 2024 và đáp ứng nhu 

cầu gửi con trong hè của phụ huynh học sinh. Nhằm nâng cao chất lượng cho năm 

học mới và huy động tối đa số trẻ trong và ngoài địa bàn đến trường. Trường mầm 

non Hoa Phượng xây dựng kế hoạch hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ trong hè 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH: 

- Tạo điều kiện cho phụ huynh học sinh yên tâm công tác và lao động sản 

xuất. 

- Để chuẩn bị tâm thế để trẻ bước vào năm học mới 2024 - 2025 và huy 

động tối đa số trẻ trong và ngoài địa bàn đến trường đạt kết quả tốt. 

II. QUY MÔ NHÓM, LỚP: 

- Số lớp: 04 nhóm, lớp; với số học sinh đăng ký là 102 trẻ 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

Tổ chức trông giữ trẻ trong 2 tháng hè (tháng 6 và tháng 7 năm 2024) 

Bắt đầu từ ngày 03/6/2024 đến ngày 31/7/2024. 

III. PHÂN CÔNG CB, GV, NV TRỰC HÈ, TRÔNG GIỮ TRẺ 

TRONG HÈ: 

1. Cán bộ quản lý: 

TT Họ và tên Chức vụ 
Thời gian 

trực 

Thời gian  

làm thêm 

hè 

Số điện thoại 

1 Dương Thị Tâm Hiệu trưởng Tuần 1, tuần 4 
03/6 -  

31/7/2027 
0906.156.872 

2 
Nguyễn Thị 

Mai Phương 

P. hiệu 

trưởng 
Tuần 2, tuần 3 

03/6 - 

31/7/2024 
0868.879.877 

3 
Nguyễn Thị 

Ngọc Anh  

P. hiệu 

trưởng 
Tuần 3, tuần 5 

05/6 -

31/7/2023 
0763.4822.789 

 

PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG MẦM NON HOA PHƯỢNG 

         Số 323/KH-MNHP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Mạo Khê, ngày 25 tháng 05 năm 2024 
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2. Giáo viên:  

 

 

3.  Nhân viên 

TT Họ và tên Chức vụ Thời gian trực 
Thời gian làm 

thêm hè 

Ghi 

chú 

1 
Hoàng Thị Thu 

Hiền 
NV y tế 

Không quá 10 

ngày/tháng 

Tháng 6 + 7/2024 
 

2 
Nguyễn Thị 

Phương Lan 
Kế toán 

Không quá 10 

ngày/tháng  

Tháng 6 + 7/2024 
 

 

4.  Hợp đồng nhân viên cấp dưỡng 

TT Họ và tên Chức vụ Thời gian trực 
Thời gian làm  Ghi 

chú 

1 
Nguyễn Thanh 

Thảo 

Nhân 

viên CD 

 Tháng 6 +7/2024 
 

2 
Trương Thị Phấn 

Nhân 

viên CD 

 Tháng 6 +7/2024 
 

 

IV. THỜI GIAN TRÔNG GIỮ TRẺ VÀ CHƯƠNG TRÌNH CHĂM SÓC, 

GIÁO DỤC TRẺ TRONG HÈ: 

- Thời gian bắt đầu giữ trẻ từ ngày 03 tháng 6 năm 2024. 

- Thời gian kết thúc kỳ giữ hè dự kiến hết ngày 31 tháng 7 năm 2024 

 - Thời gian trông giữ trẻ trong ngày: từ 7 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút. 

 - Tổng số ngày trông giữ trẻ/ tuần: 05 ngày, từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần 

STT Họ và tên Trình độ Nhiệm vụ được giao Ghi chú 

1 Nguyễn Thị Thu ĐH  

Dạy lớp 4 - 5 Tuổi A1 

 

  

2 Lê Thị Thu ĐH   

3  Đào Thị Ngọc ĐH  

Dạy lớp 3 - 4 Tuổi C1 

  

4 Phạm Thị Thùy Hương ĐH  

5 Phan Thị Lệ Quỳnh ĐH  

Dạy lớp 3 - 4 Tuổi C2 

  

6 Nguyễn Thị Lụa ĐH   

7 Nguyễn Thị Bích Hà ĐH  

Nhóm trẻ 

 

8 Đỗ Thị Ngọc  ĐH  
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Thời gian Hoạt động 

7h00’- 8h15’ Đón trẻ - Thể dục sáng 

8h15 - 10h00 Tổ chức các hoạt động vui chơi, các trò chơi cho trẻ trong 

chương trình giáo dục mầm non, ôn luyện các bài hát, bài 

thơ, câu truyện đã học trong chương trình giáo dục mầm 

non. 

10h00 - 11h00 Vệ sinh - Ăn trưa 

11h00 - 14h00 Ngủ trưa 

14h - 14h30’ Vệ sinh - vận động nhẹ - Ăn chiều 

14h30’- 15h30’ Tổ chức các hoạt động vui chơi, các trò chơi cho trẻ trong 

chương trình giáo dục mầm non 

15h30 - 16h00’ Vệ sinh - Trả trẻ 

- Duy trì tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ theo đúng quy 

định, đảm bảo tuyệt đối VSATTP, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống 

nắng nóng và các bệnh mùa hè cho trẻ trong thời gian ở trường, lớp. 

V. KINH PHÍ: 

- Nhà trường tổ chức lên kế hoạch thu – chi theo phướng thức thu đủ bù chi 

cụ thể như sau:  

- Thuê cấp dưỡng: 100.000đ/trẻ/tháng 

- Chăm sóc trẻ trong hè: 620.000  

- Tiền ăn 23.000đ/trẻ/ngày 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với CBQL và giáo viên: 

- Phân công CBQL trực trong hè. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới giáo viên và toàn thể phụ huynh học 

sinh. Có sự thống nhất cao giữa phụ huynh và nhà trường về thời gian học và các 

khoản đóng góp trong hè. 

- Các giáo viên được phân công làm hè phải xây dựng kế hoạch hoạt động 

cho trẻ theo ngày, tuần, tháng theo lớp mình phụ trách (không dạy trước chương 

trình học chính khóa). 

- Phải nghiêm túc thực hiện nội quy, quy chế như trong năm học. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. 

- Tổ chức chăm sóc nuôi dưỡng theo đúng chế độ sinh hoạt hàng ngày của 

trẻ, duy trì chế độ ăn đầy đủ, tỷ lệ dinh dưỡng hợp lý. 

2. Đối với trẻ: 

* Đối tượng: Khối nhà trẻ, mẫu giáo 3,4,5 tuổi. 

* Số lượng: Nhận từ 100 trẻ trở lên chia làm 04 nhóm, lớp. 
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- Trẻ đi học hè phải có đơn xin học có xác nhận của Ban giám hiệu nhà 

trường. 

- Nội dung dạy trẻ trong hè: 

+ Tiếp tục tuyển sinh, nuôi dưỡng chăm sóc trẻ. Đảm bảo an toàn tuyệt đối 

cho trẻ 100%. 

+ Tổ chức ôn luyện các bài thơ, câu chuyện, bài hát và các trò chơi trong 

và ngoài chương trình. Tổ chức dạy kỹ năng sống cho trẻ. 

+ Cô và trẻ cùng làm đồ dùng đồ chơi, trang trí nhóm lớp chuẩn bị cho năm 

học mới. 

+ Rèn luyện, củng cố các kỹ năng, thói quen vệ sinh văn minh cho trẻ, rèn 

nề nếp học tập. 

+ Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi dân gian. Hoạt động với đồ vật… 

VI. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN: 

A. HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC TRẺ: 

1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ: 

- Tổ chức chăm sóc tốt sức khỏe, chế độ sinh hoạt một ngày của trẻ đảm 

bảo theo thời khóa biểu. Chăm sóc tốt giờ ăn, giấc ngủ trưa và vệ sinh cá nhân trẻ. 

Đảm bảo tuyệt đối an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ trong thời gian hè trẻ 

oqr trường mầm non. 

2. Chăm sóc, giáo dục trẻ biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, nhóm, lớp: 

- Thường xuyên tổ chức cho trẻ thực hiện các hoạt động vệ sinh cá nhân 

như rửa mặt, rửa tay… 

- Hướng dẫn trẻ thực hiện các bước quy định trong các giờ sinh hoạt tập 

thể. Tổ chức cho trẻ lao động tập thể, vệ sinh môi trường nhóm, lớp vào mối tuần 

để nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh cho trẻ. 

3. Có biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh trong mùa hè: 

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và vệ sinh nhóm lớp, 

đồ dùng, đồ chơicủa trẻ ở các lớp. Y tế nhà trường phối hợp với giáo viên trực hè 

có biện pháp cụ thể để phòng chống các loại dịch bệnh trong mùa hè. 

B. HOẠT ĐỘNG, NỘI DUNG GIÁO DỤC: 

1. Nội dung giáo dục: 

- Giáo dục kĩ năng sống cho trẻ mầm non 

- Giáo dục an toàn giao thông 

- Giáo dục ý thức giữ gìn và bảo vệ môi trường 

- Giáo dục tình yêu quê hương đất nước 

2. Tổ chức các hoạt động: 

- Tổ chức trò chơi dân gian. Tổ chức thăm quan, dã ngoại. Tổ chức các hoạt 

động mang tính tập thể.Tổ chức hoạt động học. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ. 
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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC GIÁO DỤC TRẺ HÈ  

THÁNG 6 NĂM 2024 

(Thời gian từ ngày 03 tháng 6 đến ngày 28 tháng 6 năm 2024) 

Đối tượng nhà trẻ Đối tượng mẫu giáo 

Hoạt động chăm sóc trẻ 

1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ 

2. Chăm sóc, giáo dục trẻ vệ sinh cá 

nhân, biết làm một số công việc tự phục 

vụ cho bản thân. 

3. Có biện pháp phòng chống các loại 

dịch bệnh trong mùa hè. 

1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ 

2. Chăm sóc, giáo dục trẻ vệ sinh cá nhân, 

biết làm một số công việc tự phục vụ cho 

bản thân. 

3. Có biện pháp phòng chống các loại dịch 

bệnh trong mùa hè. 

Hoạt động giáo dục 

1. Tổ chức trò chơi dân gian: 

- Trò chơi lộn cầu vồng 

- Trò chơi Mèo đuổi chuột 

- Trò chơi tập tầm vông 

- Trò chơi Chi chi chành chành 

- Trò chơi kéo cưa lừa xẻ 

2. Tổ chức tham quan, dã ngoại: 

- Thăm quan các lớp anh chị lớn, các khu 

vực trong trường. 

3. Tổ chức hoạt động ôn luyện: 

* Lĩnh vực phát triển thể chất: 

* Thể dục: 

Bật liên tục qua vòng – Đi trong đường 

hẹp, Bò chui qua cổng có mang vật trên 

lưng, ném trúng đích nằm ngang, bò – 

trườn qua vật cản. 

* Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ: 

- Thơ: Ông mặt trời óng ánh, mưa,, đèn 

giao thông 

- Truyện: Bé Mai đi công viên, chuyện 

về chiếc xe ủi. 

  

 * Lĩnh vực phát triển nhận thức: 

1. Tổ chức trò chơi dân gian: 

- Trò chơi lộn cầu vồng 

- Trò chơi Mèo đuổi chuột 

- Trò chơi bịt mắt bắt dê 

- Trò chơi kéo cưa lừa xẻ 

- Trò chơi Xỉa cá mè 

2. Tổ chức tham quan, dã ngoại: 

- Thăm quan các khu vực trong trường 

(Vườn hoa, cây cảnh, đồ chơi ngoài trời) 

3. Tổ chức hoạt động ôn luyện: 

* Lĩnh vực phát triển thể chất: 

* Thể dục: 

Bật liên tục qua 5 vòng, bật xa 20-25cm, đi 

khụy gối, đi trong đường hẹp, bật xa-ném 

xa bằng hai tay, đi nối bàn chân tiến, lùi. 

* Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ: 

- Thơ: Nắng bốn mùa, nắng, Bác Hồ của 

em, về quê, Bác Hồ của em, ảnh Bác. 

- Truyện: Ai ngoan sẽ được thưởng, sự tích 

Hồ Gươm. 

- LQCC: Làm quen chữ cái v,r. Nhận biết 

chữ r,v qua trò chơi. 

* Lĩnh vực phát triển nhận thức: 
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* NBPB: Nhận biết số lượng một và 

nhiều, xác định vị trí trên dưới. 

* NBTN: Trò chuyện về các hiện tượng 

thời tiết mùa hè, trò chuyện về lớp mẫu 

giáo 3 tuổi của bé 

  

  

* Lĩnh vực phát triển TCXH và thẩm 

mỹ: 

* HĐVĐV: Xâu hạt xen kẽ, tô màu ô tô, 

tô màu mũ bảo hiểm, nặn bút chì. 

* GDÂN: 

- DH: Ếch ộp, cháu đi mẫu giáo 

- NH: Em đi chơi thuyền 

- VĐ: Trời nắng, trời mưa. 

- TC: Nghe âm thanh đoán tên nhạc cụ, 

đoán tên bạn hát. 

- LQVT: Đếm đối tượng trong phạm vi 5, 

thêm bớt trong phạm vi 5, đo một đôia 

tượng bằng các đơn vị đo-nhận biết kết quả. 

* KPKH: Trò chuyện về các hiện tượng tự 

nhiên, trò chuyện về mùa hè, trò chuyện về 

Bác Hồ kính yêu, một số đồ dùng học sinh 

lớp 1. 

* Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ: 

 

* Tạo hình: 

Xé dán tia nắng, trang trí chiếc phao (Ý 

thích), tô màu dây cờ, vẽ đồi chè, vẽ lá cờ, 

xé dán cánh diều, vẽ cảnh quê hương em. 

* GDÂN: 

- DH: Cháu vẽ ông mặt trời, yêu Hà Nội, 

quê hương tươi đẹp, nhớ ơn Bác. 

- NH: Bé yêu biển lắm, huyền thoại Hồ núi 

Cốc. 

- VĐ: Em mơ gặp Bác Hồ, nhớ ơn Bác. 

- TC: Nghe giai điệu đoán tên bài hát, tai ai 

tinh, ai đoán giỏi, bao nhiêu bạn hát, ai 

nhanh nhất, tìm đồ vật 
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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC GIÁO DỤC TRẺ HÈ  

THÁNG 7 NĂM 2024 

(Thời gian từ ngày 01 tháng 7 đến ngày 31 tháng 7 năm 2024 ) 

Đối tượng nhà trẻ Đối tượng mẫu giáo 

Hoạt động chăm sóc trẻ 

1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ 

2. Chăm sóc, giáo dục trẻ vệ sinh cá 

nhân, biết làm một số công việc tự 

phục vụ cho bản thân. 

3. Có biện pháp phòng chống các loại 

dịch bệnh trong mùa hè. 

1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ 

2. Chăm sóc, giáo dục trẻ vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh môi trường, nhóm, lớp. 

 

3. Có biện pháp phòng chống các loại 

dịch bệnh trong mùa hè. 

Hoạt động giáo dục 

1. Tổ chức trò chơi dân gian: 

- Trò chơi lộn cầu vồng 

- Trò chơi Mèo đuổi chuột 

- Trò chơi tập tầm vông 

- Trò chơi Chi chi chành chành 

- Trò chơi kéo cưa lừa xẻ 

2. Tổ chức tham quan, dã ngoại: 

- Thăm quan các lớp anh chị lớn, các 

khu vực trong trường. 

  

3. Tổ chức hoạt động ôn luyện: 

* Lĩnh vực phát triển thể chất: 

* Thể dục: 

- Bật liên tục qua vòng, bò theo đường 

zích zắc, tung bắt bóng cùng cô 

  

  

  

* Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ: 

- Thơ: Yêu mẹ 

- Truyện: Thỏ con không vâng lời 

  

  

1. Tổ chức trò chơi dân gian: 

- Trò chơi lộn cầu vồng 

- Trò chơi Mèo đuổi chuột 

- Trò chơi bịt mắt bắt dê 

- Trò chơi kéo cưa lừa xẻ 

- Trò chơi Xỉa cá mè 

2. Tổ chức tham quan, dã ngoại: 

- Thăm quan các khu vực trong trường 

(Vườn hoa, cây cảnh, đồ chơi ngoài 

trời….) 

3. Tổ chức hoạt động ôn luyện: 

* Lĩnh vực phát triển thể chất: 

* Thể dục: 

- Chuyền bóng sang hai bên theo hàng 

dọc, bò theo đường zích zắc, trườn về 

phía trước, chạy thay đổi tốc độ theo hiệu 

lệnh, bò bằng bàn tay bàn chân, bật qua 

vật cản 15 cm 

* Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ: 

- Thơ: Giúp bà, xe lu và xe ca, xe chữa 

cháy, đèn giao thông 

- Truyện: Hoa mào gà, vì sao thỏ cụt 

đuôi, kiến thi an toàn giao thông 
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* Lĩnh vực phát triển nhận thức: 

*NBPB: Nhận biết số lượng một và 

nhiều. 

*NBTN: Trò chuyện về những người 

thân gần gũi trong gia đình bé, một số 

đồ dùng trong gia đình. 

 

* Lĩnh vực phát triển TCXH và 

thẩm mỹ: 

* HĐVĐV: Xâu vòng tặng mẹ, xếp 

nhà. 

* GDÂN: 

- DH: Cháu yêu bà 

- NH: Bàn tay mẹ 

- VĐ: Múa cho mẹ xem 

- TC: Nghe âm thanh đoán tên nhạc cụ, 

đoán tên bạn hát. 

* Lĩnh vực phát triển nhận thức: 

- LQVT: Nhận biết phía trên - phía dưới, 

trước - sau, so sánh hình vuông, hình 

tròn, hình tam giác, hình chữ nhật. 

* KPKH: Tìm hiểu về tàu thủy, thuyền 

buồm và thuyền thúng, trò chuyện về 

một số luật giao thông đường bộ, đường 

thủy. 

* Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ: 

 

* Tạo hình: 

Tô màu xe máy, vẽ và tô màu ô tô con, 

nặn đèn tín hiệu giao thông, vẽ và tô màu 

tàu hỏa 

* GDÂN: 

- DH: quà 8/3 

- NH: Bạn ơi có biết, đi trên vỉa hè bên 

phải 

- VĐ: Em đi qua ngã tư đường phố, em 

đi chơi thuyền 

- TC: Chiếc hộp kì diệu, ô cửa bí mật. 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè 2024 của trường mầm non Hoa Phượng. 

Rất mong các cấp lãnh đạo cho ý kiến chỉ đạo để nhà trường thực hiện. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT(b/c); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai Phương 
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